Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal Catarinense - Câmpus Rio do Sul

RETIFICAÇÃO I

EDITAL N° 17/2024

EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO

A Diretora-geral do Instituto Federal Catarinense (IFC) – Câmpus Rio do Sul, professora Paula
Andrea Grawieski Civiero, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e em conjunto com a
Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, torna pública a RETIFICAÇÃO das
normativas para o cadastro de reserva referente ao processo de submissão e análise de
propostas voltadas a projetos de pesquisa com fomento interno.

3. CRONOGRAMA RETIFICADO

Etapas Datas

Período de submissão das propostas De 10 de julho de 2024 a 25 de julho
2024 (até às 23h59min do último dia)

Divulgação dos projetos desclassificados e
excluídos (subitem 7.4)

26 de julho de 2024
29 de julho de 2024

Recebimento de recursos em relação aos
projetos desclassificados e excluídos

29 de julho de 2024
30 de julho de 2024

Divulgação dos resultados dos recursos Até 30 de julho de 2024
Até 31 de julho de 2024

Divulgação dos resultados da análise do
mérito curricular do coordenador do projeto Até 09 de agosto de 2024

Recebimento de recursos em relação ao
mérito curricular do coordenador do projeto
de pesquisa

Até 12 de agosto de 2024

Divulgação dos resultados dos recursos Até 16 de agosto de 2024

Divulgação dos resultados finais Até 16 de setembro de 2024

Divulgação dos resultados finais dos
projetos contemplados com bolsas Até 23 de setembro de 2024

Envio dos documentos, declarações,
autorizações do coordenador do projeto e
bolsista;
Autorização (parecer) para execução do
projeto emitido pelo respectivo Comitê de

Até 10 de outubro de 2024

Ética e/ou registro no SisGen (quando for o
caso);
Identificação da equipe do projeto no
SIGAA - módulo Pesquisa, após a
aprovação, em caso de Docente.

Entrega do relatório mensal das bolsas Até o dia 24 de cada mês

Entrega do relatório final das bolsas Até 31 de agosto de 2025

Vigência 01 de outubro de 2024 a 31 de agosto
de 2025.

(assinado digitalmente)

_____________________________________

Paula Andrea Grawieski Civiero

Diretora Geral do Campus Rio do Sul

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

RETIFICAÇÃO Nº 1/2024 - CPI/RSUL (11.01.05.01.03.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/07/2024 18:19 )
PAULA ANDREA GRAWIESKI CIVIERO

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/RSUL (11.01.05.01)

Matrícula: ###019#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifc.edu.br/documentos/ 1 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: RETIFICAÇÃO 26/07/2024 0bd2d6844b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf